

MATĪŠI

Burtnieku novada
domes informatīvais
izdevums

2008.gada aprīlis Nr.133

Cena 10 santīmi

Uzmanību vēlētāji, Latvijas Republikas pilsoņi!

Centrālā vēlēšanu komisija 29.02.2008. ir izsludinājusi parakstu vākšanu likuma ierosināšanai.

Parakstu vākšana "par grozījumiem likumā "Par valsts pensijām"" notiks no šā gada 16.aprīļa līdz 15.maijam ieskaitot.

Likumprojekts „Grozījums likumā „Par valsts pensijām”” tiks iesniegts Saeimā, ja parakstu vākšanā to atbalstīs ne mazāk kā viena desmitā daļa no pēdējās Saeimas vēlēšanās balsstiesīgo pilsoņu skaita jeb vismaz 149 064 vēlētāji.

Tiem vēlētājiem, kuri par Pensiju likuma grozījumiem jau parakstījušies biedrības „Sabiedrība citai politikai un tiesiskai valstij” kopīgi ar Pensionāru un senioru partiju rīkotajā parakstu vākšanā, otrreiz nav jāparakstās. Šo vēlētāju paraksti tiks ieskaitīti kopējā parakstītāju skaitā.

Valmieras rajona Burtnieku novada dome noteikusi divas parakstu vākšanas vietas:

1. Burtnieku novada domē /1.stāvā/ - Upes iela 22, Burtnieku novads, Matīšu pagasts, Valmieras rajons, LV-4210, tel. 64224167

Darba laiks no plkst. 8.00 līdz plkst. 12.00

/ katru dienu, arī sestdienās, svētdienās un svētku dienās/

2. Vecates pagasta bibliotēkā – „Vecates”, Vecates pagasts, Burtnieku novads, Valmieras rajons, LV-4211, tel.64230679

Darba laiks :

Pirmdienās, otrdienās, piektdienās, sestdienās, svētdienās no plkst.10.00 līdz plkst.14.00,

Trešdienās, ceturtdienās no pl. 14.00 līdz 18.00

Visa veida informāciju var saņemt arī pie novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētājas A.Grīnšteines, Upes iela 22, Matīšu pagasts, Valmieras rajons, tel 64224167 vai mob.t.26529895

Vēlētāji var parakstīties jebkurā parakstu vākšanas vietā.

Vēlētāju ievēribai!

- Ierodoties parakstu vākšanas vietā jāuzrāda personu apliecinoši dokumenti. Vēlētāju personu apliecinošs dokuments ir Latvijas pilsoņa pase.
- Pirms ierakstu izdarīšanas parakstu vākšanas lapā parakstu vācējs pārbauda attiecīgās personas pasi un pārlicinās, vai:
 - 1) persona ir vēlētājs,
 - 2) vēlētāja pasei nav beidzies derīguma termiņš,
 - 3) pasē nav spiedoga par piedalīšanos attiecīgajā parakstu vākšanā.
- Pēc tam parakstu vācējs ieraksta paraksta vākšanas lapā datumu, vēlētāja personas kodu, vārdu, uzvārdu.
- Pēc tam vēlētājs parakstās parakstu vākšanas lapā.
- Kad vēlētājs parakstījis parakstu vākšanas lapā, parakstu vācējs viņa pasē izdara atzīmi / iespējams spiedogu/ par piedalīšanos attiecīgajā parakstu vākšanā.
- Ja vēlētājs fizisku trūkumu dēļ pats nespēj parakstīties, viņa klātbūtnē parakstu vākšanas lapā parakstās viņa ģimenes loceklis vai cita persona, kurai viņš uzticas. Par to parakstu vākšanas lapas piezīmju sadaļā izdarāma atzīme, norādot tās personas vārdu, uzvārdu, personas kodu, kura ir parakstījusies parakstu vākšanas lapā.

Par parakstu vākšanu vēlētāja atrašanās vietā / dzīvesvietā/.

- Parakstu vākšana vēlētāja atrašanās vietā tiek organizēta tiem vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar ierasties parakstu vākšanas vietā.

- Parakstu vākšana vēlētāja atrašanās vietā tiek organizēta pamatojoties uz šā vēlētāja vai viņa pilnvarotas personas rakstveida iesniegumu, kas reģistrēts iesniegumu reģistrācijas žurnālā. Citu vēlētāju parakstu vākšana ārpus parakstu vākšanas vietas nav pieļaujama.
- Iesniegumā jānorāda – vēlētāja vārds, uzvārds, personas kods, adrese, kur jāierodas un ja ir tālruna numurs.
- Iesniegums par parakstu vākšanu vēlētāju atrašanās vietā ne vēlāk kā 14.maijalīdz pl.12.00 nogādājams attiecīgai vēlēšanu komisijai / Upes iela 22, Matīšu pagasts, Valmieras rajons/ vai parakstu vākšanas vietā noteiktā darba laikā.
- Parakstu vākšana vēlētāju atrašanās vietā notiks 15.maijā
- Iesnieguma paraugs marta mēneša avīzē un iesnieguma veidlapas var saņemt parakstu vākšanas vietā.

Skolas ziņas

Šī gada marta mēnesī Valmieras Viestura vidusskolā risinājās VI Latvijas skolu avīžu festivāls. Arī mūsu skolas avīzes veidotāji izmantoja iespēju un pieteica dalību festivālā; pieteikt varēja 3 skolēnus (redaktoru, žurnālistu, mākslinieku/fotogrāfu) un skolotāju, kā arī bija jānosūta divi iznākušie avīzes numuri. Tā kā esam pamatskola, pieredze avīzes izdošanā pavisam neliela, šaubījāmies, vai mūsu dalība pasākumā tiks apstiprināta. Ļoti priecājāmies, kad saņēmām apstiprinājumu, ka 25. – 26. martā piedalīsimies festivāla darbā.

Pavisam skolu avīžu festivālā pabija ap 140 jaunieši un viņu skolotāji no visas Latvijas, lielākoties tie bija skolēni no vidusskolām un ģimnāzijām ar jau diezgan nopietnu pieredzi skolas avīžu veidošanā un izdošanā. Mēs pārstāvējām vienu no 8 „drosmīgajām” pamatskolām un ne mirkli nenozēlojām savu uzdrīkstēšanos.

Festivāla 2 dienu programma bija ļoti piesātināta: tikšanās ar žurnālistiem no laikraksta „Diena” redakcijas, TV raidījuma „Bez Tabu”, reklāmas aģentūras „Santa”, nu jau ar bijušo „dzeltenās” preses žurnālistu Juri Milleru un skolēnu atzītāko lektoru – Kārli Streipu, praktiskās nodarbības – intervijas „Valmiera un valmierieši manā skatījumā”, VV3V Skolēnu teātra „Sprīdītis” izrāde un balle pirmās dienas noslēgumā.

Mūsu skolas avīzes redkolēģiju pārstāvēja 7.kl. skolnieces Madara Narņicka, Līvija Līva Linde un Kristīne Devjatņikova. Ko guvām festivālā? Meitenēm vislabāk patika tas, ka festivāls ilga 2 dienas (jautrā nakšņošana skolā, jauniegūtie draugi utt.), profesionālie un atraktīvie lektori, iespēja aplūkot citu skolu avīzes. Visiem pazīstamai žurnālist Kārlis Streips bija rūpīgi sagatavojis skolu avīžu analīzi un sniedza konkrētus padomus, kā avīzes padarīt kvalitatīvākas, piemēram, paskatīties uz pasauli plašāk, rakstīt arī par nepatīkamām problēmām skolā. Fotogrāfiem profesionāli stāstīja, kā uzlabot fotogrāfiju kvalitāti. Īsts izaicinājums bija uzdevums veikt interviju uzņēmumā „Sano”. Cīnoties ar apmulsumu, intervējām uzņēmuma īpašnieku Andi Smilgu, pēc tam izveidojām rakstu skolas datorklasē un pasākuma noslēgumā saņēmām disku, kurā ierakstīts arī pārējo skolu veikums. Tātad iespēja mācīties no kolēģiem!

Liels paldies skolas direktorei V.Loginai par pretimnākšanu, kā arī Burtņieku novada domei – bez domes finansiālā atbalsta piedalīšanās festivālā nebūtu iespējama. Jaunais skolas avīzes numurs iznāks aprīļa beigās.

Dāvana no ROTARI kluba

Biedrība „Valmieras Rotari klubs” tika saņēmusi finansiālu atbalstu no Zviedrijas un ASV kolēģiem. Šo naudu rotarieši izlēma dāvināt Valmieras rajona lauku pamatskolām un sākumskolām uzziņu literatūras un daiļliteratūras iegādei. Mūsu skola dāvanā saņēma 970 latus. Rezultātā esam iegādājušies ap 200 vērtīgu izdevumu, kurus varēs lietot gan lielie, gan mazie lasītāji. Kad grāmatu reģistrēšanas darbs būs pabeigts, aicināsim bibliotēka lietotājus aplūkot jauniegūtās grāmatas, kā arī sniegsim īsu informāciju par tām.

Jūtamies ļoti pateicīgi par dāsno dāvanu, sirsnīgs paldies idejas autoriem un realizētājiem – Rotari kluba biedriem.

Uz tikšanos bibliotēkā! Skolas bibliotekāre D. Alsiņa

Bibliotēkas ziņas

No 25. marta – 28. martam bibliotēku nedēļas, kas noris no 21. aprīļa – 27. aprīlim un Pasaules Grāmatu dienas (23. aprīlis) ietvaros Matīšu bibliotēkā ir skatāma un lasāma Valmieras bibliotēkas ceļojošā grāmatu kolekcija. Pavisam 120 nosaukumu grāmatas dažādām vecuma grupām un interesēm. Ir iespēja apskatīt Ojāra Spārīša „Latvijas cietokšņi, pilis un muižas”, ceļvedi „Rundāles pils muzejs”, Aivara Berķa „100 lauku sētas Latvijā”, sērijas „Mākslinieki tuvplānā” grāmatas par Pikaso, Mikelandželo, Van Gogu, Sezanu, Dalī un daudz dažādu uzziņu izdevumi.

Informācijai jaunākās pieprasītākās grāmatas: Dž. Greidijs „Trakie suņi”, P. Koelju „Portobello Ragana”, Lato Lapsa „Kampējs”.

Matīšu pagasta bibliotēkas vadītāja Agita Zalte

Kā mācīsimies Latvijā?

Tik aktuāls jautājums bija rakstīts ielūgumā, ko Valsts prezidenta kanceleja un Stratēģiskās analīzes komisija nosūtīja pedagogiem, izglītības iestāžu vadītājiem, izglītojamo vecākiem, augstskolu pasniedzējiem, Saeimas deputātiem, Izglītības un Zinātnes ministrijas darbiniekiem, uzņēmējiem, aicinot piedalīties Stratēģiskās analīzes komisijas pētījuma sākšanai veltītā diskusijā *Kā mācīsimies Latvijā?* Uzaicināto vidū biju arī es.

Sagatavot dzīvei

Valsts Prezidents V.Zatlers uzsvēra, ka mūsu valstij ir divi lieli uzdevumi – iesaistīt jebkuru bērnu izglītības sistēmai, lai viņš apmeklētu skolu, viņam būtu siltas pusdienas, gaumīga skolas vide, tīrs apgērbs utt.; otrs – pilsoniskā apziņa, kad jaunieši pabeidz skolu, atrod savu vietu dzīvē, ir labi sagatavots šodienas dzīvei un darba tirgum un ir noderīgs un iesaistās sabiedrības labklājības celšanā. Tādēļ ir svarīgi, ka kopīgi meklējam risinājumu sasāpējušām sabiedrības problēmām, tostarp arī izglītības jomā.

Izglītības un Zinātnes ministre T.Koķe uzsvēra, ka, nemeklējot vainīgos, jādara viss iespējamais, lai Latvijā augtu gudri cilvēki.

Kā izglītības problēmu risināšanā ir iesaistījusies programma *Iespējamā misija?* Tās valdes priekšsēdētāja I.Blūma uzsvēra: - Par skolotāju jāklūst labākajiem no labākajiem, ir jāceļ skolotāja prestižs, iesaistot izglītības darbā jaunus, talantīgus augstskolu absolventus ar līdera dotībām un labām akadēmiskajām zināšanām, jo viņu talants un enerģija palīdzēs veidot skolā pozitīvu un progresīvu vidi. Šie jaunie līderi skolās uz vismaz diviem gadiem kļūs par skolotājiem, būs pozitīvo pārmaiņu aģenti, šie cilvēki būs līderi skolā un ne tikai skolā, bet arī dažādos uzņēmumos. Programmas darbinieku izpratnē līderis ir tas, kam ir milzīga profesionāla pieredze un liela personiskā pazemība”. I.Blūma optimistiski apgalvo, ka no šiem jauniešiem kāds pēc diviem gadiem skolā arī paliks. Bet kā jutīsies ierindas pedagogs, kurš ar savu entuziasmu paliek skolā un šodien ir *apkrauts* ar dažādu sabiedrības sociālo problēmu risināšanas slogu? Par šo satraukti diskutēja bijusī izglītības ministre, Saeimas deputāte S.Golde.

Ieaudzina atbildību

Ar tieksmi mācīties mēs katrs iedzimstam, skaidro psihoterapeite A.Blūma, pārliecinoši atgādinot, ka pilsoniskā audzināšana sākas ģimenē, kurā mācām pirmās prasmes un iemaņas, ka vecāki ieaudzina savos bērnus šo atbildību – piederību ģimenei, valstij. Cik svarīga ir ģimenes loma izglītības nodrošināšanā? Cik vecāki ir atbildīgi par to? Vai ar valstisku ziņu neesam grāvuši bērnus šo pilsonisko audzināšanu: neatļaujam piedalīties talkās, uzkopt savu klasi, mācību telpas utt. Pirms 50 gadiem varējām teikt, ka mūsu jaunās paaudzes skološanā liela loma ir ģimenei, skolai, baznīcai, tad nāca ģimene, skola, draugi, bet mūsdienās – arī internets un neveselīgā pārtika.

Kā nodrošināt kvalitatīvu izglītību?

Vai izglītības standarti skolā, vismaz pamatizglītībā, nav par sarežģītu? Daļa skolēnu nespēj apgūt izglītības programmas, viņiem riebjas matemātika, ķīmija, fizika. Beidzot valstī šie standarti ir jāpārskata un jāatslogo vismaz sākumposmā. Arī ģimene mūsdienās paliek otrajā vietā. Vecāki nevar tikt skolā uz vecāku sapulcēm, viņi nevar sekot līdz mājas darbu izpildei, jo lielākā daļa no viņiem strādā divās darba vietās. Kāds vecāku pārstāvis ierosināja organizēt reizi mēnesī ģimenes dienu, lai vecāki ar savām atvasēm varētu būt šajā dienā kopā.

Izglītībai jāgatavo cilvēks dzīvei un darba tirgum dažādos līmeņos – nacionālā, reģionā un globālā. Kur esam? Kas ir laba skola? Man ļoti patika Draudzīgā aicinājuma Cēsu Valsts ģimnāzijas skolotājas I.Irbītes uzstāšanās *Pēctecība izglītībā no pirmsskolas līdz mūžizglītībai*. I.Irbīte uzsver: - Laba skola cilvēku izpratnē ir izcili sasniegumu mācību olimpiādēs, citiem – kad skola māca sadzīvot, saprasties, ka bērni skolā jūtas droši un ar patiku iet uz skolu, bet viena no izglītības kvalitātes dimensijām noteikti būs tā, kad valstī beidzot būs neuzpērkami ierēdņi, politiķi, kas ieklausās; godīgi ceļa policisti un visiem kopā – labāka dzīve.

Ko izaudzinās Latvijas izglītības sistēma?

Diskusija ieskicēja divus pētījuma virzienus: pilsoniskās izglītības loma un iespējas un pirmsskola kā pamats sabiedrības attīstīšanai. Jācer, ka komisija gala ziņojumā spēs definēt jau rudenī (pēc komisijas plāniem), kas ir kvalitatīva izglītība un kā mācīsimies turpmāk? Noslēgumā V.Zatlers aicināja ikvienu sabiedrības pilsoni negaidīt, doties uz skolu un savu pieredzi un zināšanas sniegt jaunajai paaudzei.

Sarunas turpinājās neformālā gaisotnē Prezidenta pils Rīgas salonā. Esmu patiešām priecīga un pateicīga par man doto iespēju būt Rīgas pilī.

V.Logina, skolas direktore

Pasākumi Matīšu pamatskolā aprīlī, maijā:

- 📖 24.aprīlī plkst.10 – Rajona 8.klašu konkurss *Neparastais kukaiņu pasaulē!* skolā. Atbildīgā skolotāja A.Valpētere;
- 📖 30.aprīlī plkst.13.30 – Konkurss *Matīšu Cīrulis un Lakstīgala – 2008*;
- 📖 10.maijā (laiks tiks precizēts) – *Ģimeņu pēcpusdiena* (ar dziesmām, dejām, uzvedumiem, anekdotēm u.c.). Mīļi aicināta ikviena novada ģimene sevi parādīt, radoši izpausties, bet vissvarīgākais – būt šajā dienā kopā;
- 📖 22.maijā plkst.11.20 – Pēdējais zvans 9.klasei;
- 📖 28.maijā no plkst.9 – 13 – Sporta diena;
- 📖 29.maijā plkst.13.30 – Mācību gada izskaņas koncerts.
- 📖 30.maijā plkst.11 – Mācību gada noslēgums. Bērnu zīmējumu konkurss uz asfalta veltīts *Starptautiskajai bērnu aizsardzības dienai* (1.jūnijam).

Kultūras aktivitātes

* 5.aprīlī Tautisko deju kolektīvs "Līksme" piedalījās Valmieras rajona deju kolektīvu skatē un ieguva 2.pakāpes diplomu. Tagad kolektīvs gatavojas projekta "Kultūras dialogi Vidzemē" nākamajai aktivitātei, kas notiks 20.aprīlī Rīgā Brīvības muzejā. Pateicoties novada domes finansiālajam atbalstam, dejotājiem nu ir savi jauni tērpi.

Lūdzam atsaukties matīšniekus, pie kuriem ir tautiskie tērpi un atnest tos uz novada domes ēku kultūras darba organizatorei.

Cik daudz gaismas uz ceļa,

Pa kuru mums jāiet...

Iesim

Saņemt un starot

Un dot.

/O.Vācietis/

SVEICAM DZĪVES JUBILEJĀS!

Māru Priedi	65 gados
Aidu Ābeli	70 gados
Māru Skulti	70 gados
Ziedīti Ķieģeli	55 gados
Zinaidu Nikiforovu	60 gados
Mirdzu Knopiņu	65 gados
*****	*****

MATĪŠU Sv. MATEJA BAZNĪCĀ

27.aprīlī pl.11.00

11.maijā pl.11.00

DIEVKALPOJUMS

*Atgādinām un aicinām iesaistīties ziedu audzēšanā, jo arī šogad floristi 2.augustā baznīcas dārzā veidos ziedu paklājus un kompozīcijas "Ziedu rota Matīšiem".

Sludinājums

Laipni aicināti Matīšos, Valmieras ielā 18, izmantot frizieres pakalpojumus – P.10-14, O.10-16, T. 12 – 18, C.10 -13, P. 12 – 18, S.9 -14, Sv. --- Tel. 26529369, Antra, kā arī manikīra un pedikīra pakalpojums, zvanīt Sandrai 26524269

Līdzjūtība

Guli, mana māmuliņa,

Vieglu smilšu kalniņā:

Tu miedziņu negulēji,

Mani mazu auklējama.

Latv.t.dz.

Izsakām līdzjūtību Melānijas Caunes tuviniekiem viņu aizsaules ceļā pavadot.

26.aprīlī plkst. 19.00

Matīšu skolā

sadraudzības

KONCERTS

Koncertā piedalās novada pašdarbības kolektīvi un vieskolektīvi

Ieeja brīva

* Atvainošanās mīļvārdiņi sieviešu vokālajam ansamblim!

Jau pamanījāt, ka laikrakstā "Liesma", lappusītē par Matīšiem, rakstā par kultūru ieviesusies kļūda. Šeit nav pieminēts, ka 25.martā pasākumā represētajiem koncertēja un piedalījās sieviešu vokālais ansamblis "Nāc pie mums". Atvainojos mūsu sieviešu ansambļa dalībniecēm un kolektīva vadītājai Alīnai Ozolai par radušos pārpratumu.

Kultūras darba organizatore Ligita Jenča

Atgādinām, ka pirmais nekustāmā īpašuma nodokļa nomaksāšanas termiņš ir 15.aprīlis. Nenokavē!

Aicinām uzņēmējus – darba devējus skolēnu nodarbināšanai vasarā 2008, pieteikties NVA Valmieras filiālē no š.g. 10 – 25.aprīlim. informācija mājas lapā www.nva.gov.lv.